
Atti Consiliari
X I I  L E G I S L AT U R A

 

PROCESSI VERBALI DELLE SEDUTE 

DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA

XII - Sessione Ordinaria

Deliberazione n. 34 del 5 giugno 2025

OGGETTO: RISOLUZIONE – –  “Iniziative a sostegno e rafforzamento della col“Iniziative a sostegno e rafforzamento della col--
laborazione tra Regione Umbria e Vigili del Fuoco”.laborazione tra Regione Umbria e Vigili del Fuoco”.

       Consiglieri pres. ass.             Consiglieri pres. ass.

1 Paola Agabiti X 12 Letizia Michelini X

2 Nilo Arcudi X 13 Eleonora Pace X

3 Cristian Betti X 14 Laura Pernazza X

4 Sarah Bistocchi X 15 Maria Grazia Proietti X

5 Tommaso Bori X 16 Stefania Proietti X

6 Francesco De Rebotti X 17 Fabrizio Ricci X

7 Francesco Filipponi X 18 Andrea Romizi X

8 Matteo Giambartolomei X 19 Luca Simonetti X

9 Stefano Lisci X 20 Bianca Maria Tagliaferri X

10 Enrico Melasecche Germini X 21 Donatella Tesei X

11 Simona Meloni X

PRESIDENTE: Sarah BISTOCCHI

CONSIGLIERI SEGRETARI: Bianca Maria TAGLIAFERRI

ESTENSORE: Stefanella CUTINI

VERBALIZZANTE: Elisabetta BRACONI

1



Atti Consiliari
X I I  L E G I S L AT U R A

 

OGGETTO N. 4

Deliberazione n. 34 del 5 giugno 2025

RISOLUZIONE – “Iniziative a sostegno e rafforzamento della 
collaborazione tra Regione Umbria e Vigili del Fuoco”.

L'ASSEMBLEA LEGISLATIVA

VISTA la proposta di risoluzione della II Commissione consiliare permanente, 
concernente:  “Iniziative  a  sostegno  e  rafforzamento  della  collaborazione  tra 
Regione Umbria e Vigili del Fuoco” (ATTO N. 186);

UDITA la relazione svolta dal Presidente Letizia Michelini, sull’atto in oggetto;

VISTO lo Statuto regionale;

VISTO il Regolamento interno dell’Assemblea legislativa;

con n.  18 voti  favorevoli  espressi  all’unanimità  nei 
modi di legge dai 18 Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

di approvare la seguente risoluzione

-  premesso  che le  Organizzazioni  Sindacali  regionali  dei  Vigili  del  Fuoco 
chiedevano  un’audizione  in  II  Commissione  Consiliare  “al  fine  di  creare  un 
tavolo  tecnico  permanente  in  merito  alle  convenzioni  stipulate  o  da 
implementare” tra Ministero dell’Interno, Dipartimento dei Vigili  del Fuoco del 
Soccorso Pubblico e della Difesa Civile e la Regione Umbria;

- atteso che la II Commissione in data 1 aprile 2025 ha effettuato un’audizione 
a cui hanno partecipato i Segretari e Coordinatori regionali di CISAL Umbria, 
FNS CISL VV.F., FP CGIL VV.F., UIL PA VV.F. e CONAPO, che hanno illustrato 
richieste e proposte per far fronte alle criticità che il Corpo dei Vigili del Fuoco si 
trova quotidianamente ad affrontare nello svolgimento della propria attività;

-  visto  che nel  corso  dell’audizione  è  stata  proposta  l’adozione  di  una 
Convenzione  Generale  tra  il  Servizio  Protezione  Civile  ed  emergenze  della 
Regione Umbria  e  la  Direzione Regionale  dei  Vigili  del  Fuoco nei  seguenti 
ambiti: 1) Potenziamento delle attività di coordinamento e soccorso da parte dei 
Vigili del Fuoco nei casi di allerta meteo arancione, prevedendo a carico della 

2



Atti Consiliari
X I I  L E G I S L AT U R A

 

Regione Umbria i costi relativi al richiamo in servizio del personale; 2) Attività di 
informazione e formazione del personale volontario di Protezione civile e dei 
Vigili  del  Fuoco,   finalizzata ad un miglioramento del  bagaglio  formativo;  3) 
Pianificazioni  ed esercitazioni  di  protezione civile  e  condivisione dei  dati;  4) 
Istituzione di un presidio acquatico sul Lago Trasimeno, dotato di idonei mezzi 
nautici, nei periodi di maggior afflusso turistico, con un costo per la Regione 
Umbria di circa € 15.000,00;

- visto che sono state avanzate le seguenti ulteriori richieste: 1) Mantenere le 
convenzioni  AIB  e  Pulizia  Alvei  Fluviali;  2)  Definire  la  fattibilità  di  una 
convenzione  per  la  lotta  contro  l’infestazione  da  imenotteri;  3)  Prevedere  e 
disporre un supporto aereo regionale per la lotta AIB per i mesi più a rischio 
incendi;   4)  Definire  un  protocollo  di  addestramento  congiunto  periodico  e 
permanente per le tre componenti  – VVF, 118,  e Protezione Civile – che si 
troverebbero ad operare in scenari gravi o complessi; 5) Realizzare un accordo 
Regione – Trenitalia per consentire l’uso gratuito dei trasporti pubblici locali alle 
Forze dell’Ordine, Vigili del Fuoco e Militari;

-  visto  che sono state  ricordate  le  competenze dei  Presidenti  di  regioni  in 
merito all’antincendio boschivo e la convenzione in essere tra Regione Umbria 
e  VVF per  il  potenziamento  dei  dispositivi  di  prevenzione  e  lotta  contro  gli 
incendi boschivi per il periodo 2025 – 2026;

- atteso che tutte le Organizzazioni sindacali hanno convenuto sull’importanza 
di  convenzioni  e  protocolli  d’intesa  per  risolvere  le  criticità  e  migliorare 
l’efficienza degli interventi;

- considerato che la Regione riconosce l’importanza della sinergia con il Corpo 
dei Vigili del Fuoco per migliorare la capacità di intervento e rafforzare i presidi 
territoriali;

-  ritenuto opportuno valorizzare il ruolo della Commissione nella funzione di 
indirizzo e supporto con riferimento ad atti  e provvedimenti  che incidono sul 
sistema regionale di emergenza e sicurezza.

Tutto ciò premesso e considerato,

IMPEGNA LA GIUNTA REGIONALE 

-  a  valutare,  previa  consultazione  dei  servizi  competenti  della  Regione,  la 
sottoscrizione  di  una  convenzione  generale  tra  la  Regione  Umbria  e  la 
Direzione  Regionale  VVF  Umbria  per  rafforzare  la  collaborazione  e  il 
coordinamento  delle  attività  e  la  gestione  delle  risorse  nei  vari  settore  di 
interesse, in materia di prevenzione e gestione dei rischi, delle emergenze e 
delle criticità, al fine di ottimizzare l’utilizzo delle risorse stesse e di migliorare 
l’efficienza degli interventi su tutto il territorio regionale nei vari settori;

3



Atti Consiliari
X I I  L E G I S L AT U R A

 

- a informare la II Commissione in merito ad atti e provvedimenti che verranno 
adottati.

- di disporre la pubblicazione del presente atto nella Sezione “Leggi e Banche 
Dati”, sottosezione “Atti” del sito istituzionale dell’Assemblea Legislativa, a cura 
della Sezione “Protocollo informatico, Flussi documentali e Archivi” del Servizio 
“Giuridico, Risorse finanziarie e Sistema informativo ”;

-  di  trasmettere  la  presente  deliberazione  per  gli  adempimenti  di  rispettiva 
competenza, al  Segretario generale,  al  Responsabile del  Servizio “Giuridico, 
Risorse  finanziarie  e  Sistema  informativo”,  alla  Responsabile  della  Sezione 
“Protocollo informatico, Flussi documentali e Archivi”.

L'estensore 
Stefanella Cutini

FIRMATO

Il Segretario Generale
Dante De Paolis

FIRMATO

(Firme apposte digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge)

4


	Atti Consiliari
	PROCESSI VERBALI DELLE SEDUTE
	DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA
	XII - Sessione Ordinaria
	Deliberazione n. 34 del 5 giugno 2025


	Stefania Proietti
	Fabrizio Ricci
	Francesco Filipponi
	Andrea Romizi
	Matteo Giambartolomei
	Luca Simonetti
	Bianca Maria Tagliaferri

		2025-06-06T10:02:29+0200
	STEFANELLA CUTINI


		2025-06-06T10:16:51+0200
	Dante De Paolis


		2025-06-06T14:38:25+0200
	Assemblea Legislativa dell'Umbria
	Assemblea Legislativa - Regione Umbria
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




